
DETERMINA A CONTRARRE E AUTORIZZAZIONE ACQUISTO FUORI CONVENZIONE CONSIP 

  

  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Dipartimento per l’Istruzione 

Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e per l’Autonomia Scolastica  

  

  

II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   AA RR QQ UU AA TT AA   SS CC RR II VV II AA   ––   VV II GG NN OO LL EE   BB OO RR BB EE RR AA   

Scuola del l ’In fanzia,  Pr imar ia,  Secondar ia d i  1°grado  
15061, VIA REGONCA, 20 – ARQUATA SCRIVIA (AL)  

 0143/636220 –   ALIC81300L@istruzione.it 
C.F. 83003730062 

                                                        http:// www.icarquatavignole.edu.it     

             
Agli 

Atti Al 

Sito Web 

All’Albo 

Alla Corte dei Conti (piemonte.controllo@corteconticert.it) 
   

Determina n. 14 del 19 marzo 2021 – Noleggio multifunzione fascia media per la Segreteria  

CIG: Z2C310AE88 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO il Decreto n° 129 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il Titolo V 

"Attività negoziale"; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture ”; 

VISTO il Programma Annuale 2021 deliberato in data 28/01/2021, Delibera n. 202021/3/2; 

VISTO il preventivo per la riparazione della fotocopiatrice multifunzione SHARP MX-2614N, in uso 

presso la Segreteria e danneggiata da fenomeno elettrico, quantificato in € 1.460,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che l’onere per la riparazione appare gravoso in rapporto alla sostituzione con nuova 

multifunzione anche tenendo conto che la macchina è datata e necessita, tra l’altro, di 

manutenzione ordinaria; 

CONSIDERATO quindi che la sostituzione della macchina appare la soluzione più conveniente soprattutto 

ricorrendo alla formula del noleggio a 60 mesi come da valutazioni effettuate;     

    RILEVATA la presenza di convenzioni CONSIP;     

CONSIDERATO che la CONVENZIONE CONSIP “ Apparecchiature multifunzione in noleggio 32” – 

Apparecchiature multifunzione A3 colori per gruppi di lavoro di medie dimensioni  CIG: 
8099147B87 (Lotto 5) appare la più idonea alle nostre esigenze; 

ALIC81300L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000511 - 19/03/2021 - VI.10 - I

mailto:ALIC81300L@istruzione.it
mailto:piemonte.controllo@corteconticert.it


INDIVIDUATA tra le offerte disponibili la Multifunzione A3 colori KYOCERA TASKalfa 3253ci (fino a 

32/16 ppm A4/A3 in b/n e a colori), codice articolo F32L5C60, con numero di copie incluse a 

trimestre B/N 4800 (costo copia eccedente € 0,0028), colori 1200 (costo copia eccedente € 

0,016) e canone trimestrale di noleggio pari a € 118,13 oltre IVA; 

CONSIDERATA l’offerta della ditta M.D. OFFICE di Sezzadio, scelta in seguito ad indagine di mercato che 

offre la Multifunzione A3 colori SHARP MX-4140N (41 ppm a colori e b/n) revisionata 

completamente, con numero di copie incluse a trimestre B/N di 5300 (costo copia eccedente  

€ 0,0027), colori 1500 (costo copia eccedente € 0,015) e canone trimestrale di € 110,00 oltre 

IVA;  

RILEVATO che il D.MEF 28/11/2017, all.1, elenca le Caratteristiche Essenziali proprie di ogni iniziativa si 

raffrontano le caratteristiche essenziali dell’offerta CONSIP e dell’offerta M.D. OFFICE: 

1)Velocità: KYOCERA 32/16 ppm A4/A3 in b/n e a colori; SHARP 41 ppm a colori e b/n; 2) 

Durata contrattuale: KYOCERA 60 mesi, SHARP 60 mesi; 3) Numero pagine incluse: 

KYOCERA 1200 colori, 4800 b/n; SHARP 1500 colori, 5300 b/n; 4) Servizi connessi: SHARP 

offre in più, compreso nell’offerta il dispositivo “OCR” ed il collegamento di tutti i  PC della 

Segreteria in rete con la fotocopiatrice;   

CONSIDERATO che la legge di stabilità  208/2015 all’art.1 comma 510 impone alla Stazione Appaltante   di 

predisporre apposita autorizzazione, specificamente motivata, resa da parte dell’organo di 

vertice amministrativo e trasmessa alla Corte dei Conti competente per territorio; 
CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente Piano delle destinazioni è congrua per accogliere 

la spesa in esame; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisizione con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2  

lettera a) del D.Lgs 50/2016 entro breve tempo; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Stipula del contratto di noleggio per la messa a disposizione di n.1 Multifunzione SHARP MX-4140N con 

caratteristiche tecniche come da allegato completamente revisionata da installare presso la Segreteria alle 

seguenti condizioni: 

Durata del noleggio: 60 mesi; Canone trimestrale di noleggio: € 110,00 oltre IVA; nel canone sono comprese 

5300 copie in B/N (il costo copia per le copie eccedenti le 5300 è fissato in € 0,0027), 1500 copie a colori (il 

costo copia per le copie eccedenti è fissato in € 0,015). Il canone di noleggio include l’installazione della 

macchina con il collegamento in rete, l’assistenza tecnica anche da remoto, le riparazioni, le manutenzioni 

necessarie al buon funzionamento della fotocopiatrice, la fornitura e l’installazione di tutti i ricambi ed i 

consumabili compreso il toner, esclusa la carta.  

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa come contemplato 

dal comma 2 lettera a) art. 36 del D.Lgs 50/2016 in quanto trattasi di fornitura di beni e servizi di 

importo inferiore ai 40.000,00 euro. 
 

Art. 3 Importo 

L’importo complessivo per il noleggio a 60 mesi ammonta a € 2.200,00 oltre IVA ed eventuali copie aggiuntive.  

. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto.  

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Prof. Andrea Botto 

 
 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                 Prof. Andrea Botto 

      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                    Ex art. 3, co. 2, D.Lgs. n. 39/93 

ALIC81300L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000511 - 19/03/2021 - VI.10 - I


